
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000076

76

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000531202221. Objeto: Aquisição de embalagens,
ingredientes e insumos para o Setor de Alimentos, por meio de Sistema de Registro de
Preços (SRP). Total de Itens Licitados: 32. Edital: 30/05/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2022) 158305-26412-2022NE800126

EDITAL Nº 151/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 118/2022, de 05.05.2022, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Direito - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. RODRIGO RIOS FARIA DE OLIVEIRA 90 1º

. CIBELE GONZALES LOPES 76 2º

. CLAUDIANE SILVA MARQUES 75 3º

. DIEGO TAVARES DOS SANTOS 70 4°

. JUAN PABLO FERREIRA GOMES 62 5°

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

EDITAL Nº 152/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 125/2022, de 10.05.2022, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Linguagem de Programação e Desenvolvimento WEB - Campus
Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ELCIO CARLOS DO ROSARIO 69 1º

. VANESSA DE SOUZA GABRIEL ROSA 59 2º

. TIAGO JUNIOR GRACIANO LOURENCO DE
OLIVEIRA

35 3º

. ALESSANDRA BIFARONI 30 4°

.

.

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.000104/2022-52. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL
DE MG. Contratado: 10.189.253/0001-09 - A. FRUGONI LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA .
Objeto: Com base nas informações constantes nos autos do processo administrativo
23343.001508.2022-63, adotando-o como fundamento da decisão e proposição de
aplicação, à empresa a. Frugoni locacao de mão de obra ltda., inscrita no cnpj sob n.º
10.189.253/0001-09, das sanções administrativas de:
a) rescisão da contratação, conforme disposto na lei nº 8.666/93 e nas cláusulas do edital
e anexos, face o não cumprimento do objeto contratado; ) devida à necessidade urgente
do serviço, por sua natureza de atendimento educacional especializado, os cálculos do
ressarcimento devido pela empresa, referente ao período que não cumpriu com as suas
obrigações contratais, bem como a aplicação das penalidades previstas e o cálculo da
dosimetria da punição, serão efetuados posteriormente, na continuidade do processo
administrativo, com ampla defesa e contraditório.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 -
Artigo: 1. Data de Rescisão: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 27.05.2022. Vigência: 12 meses.:
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 138/2022; CONTRATADA: CRIATIVA SOLUÇÕES PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI- CNPJ: 19.994.997/0001-70; Itens: 06-09; Valor global: R$ 29.840,00
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 139/2022; CONTRATADA: META COMÉRCIO DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI CNPJ: 27.518.373/0001-05; Itens: 08-11-12-13; Valor
global: R$133.063,69.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 140/2022; CONTRATADA: TODESCATO - INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA CNPJ: 02.600.256/0001-65; Itens: 17; Valor global: R$18.800,00

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000823202243. Objeto: Aquisição futura de gás glp,
acetileno e nitrogênio. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 30/05/2022 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro
Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158303-
5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2022) 158303-26412-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO. TA 01/2022 - CT 03/2021 - SULPORT GESTÃO

EM SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 08.202.514/0001-31

O presente termo de apostilamento é referente à diferença de valores contratuais
decorrentes da cct, firmada entre o sind. Dos trab. Em transp. Rodov. Interm., inter.,
turismo e fretamento do rs, cnpj: 94.067.758/0001-90 e o sind. Das emp. De transp. De
passag. E fretamento do estado do rs, cnpj: 95.122.545/0001-87, registrada no mte no dia
23/08/2021, sob o número rs003345/2021; à diferença de valores contratuais decorrentes
da cct, firmada entre o sind. Das emp. De transp. Coletivo rodov. Intermun., interestadual
e internacional do estado do rio grande do sul, cnpj: 04.418.876/0001-03 e o sind. Dos
trab. Em transp. Rodov. Interm., interestaduais, turismo e fretamento do rs, cnpj:
94.067.758/0001-90, registrada no mte no dia 25/10/2021, sob o número rs004275/2021.
A diferença de valores contratuais também é decorrente dos decretos municipais nºs
6.457/2021 e 6.552/2022, que majoraram o preço do transporte coletivo urbano do
município de pelotas, com vigência dos seus efeitos, respectivamente, a partir de 05 de
setembro de 2021 e 13 de março de 2022. Valor total apostilado: R$6.529,19. Valor global
atualizado do Contrato: R$ 232.412,51.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 115, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº074, de 05/05/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus . Charqueadas.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Thomás Colvara Teixeira 95 1º

. Ana Vitoria Pires Abrecht 84,5 2º

. Giovani Almeida Dávi 75,5 3º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 113, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº069, de 04/05/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
. Sapucaia do Sul.

FÍSICA

. Nome Nota Classificação

. Isadora Luiz Lemes 87,5 1°

. Cristian Ricardo Nin Brauer 85,5 2º

. Gelson Luiz Fernandes Barreto 82,5 3º

. Douglas de Oliveira Azevedo 72 4º

. Sabrina Esperança Nunes 71,5 5º

. Janaina Correa do Nascimento 70,5 6º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 114, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 065, de 26/04/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Lajeado.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Rafael dos Santos 94,5 1°

. Douglas Roberto Nervo da Cruz 79 2°

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) serão aprovados apenas, os candidatos que alcançarem, no mínimo, 70% de
rendimento na prova de desempenho.

FLAVIO BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 116, DE 27 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº073, de 05/05/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus . Charqueadas.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Nome Nota Classificação

. Lucas Murliky 83 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:14:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




